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MUNICiplO DE ESTIVA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013

Lei nO1323 de 10 de dezembro 2012.

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Estiva - MG para o exercício financeiro de 2013.

A Câmara Municipal de Estiva - MG aprovou e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2013, no montante de R$ 17.214.615,00 (dezessete

milhoes, duzentos e quatorze mil, seiscentos e quinze reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5°, da

Constituição Federal e com base no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2013, compreendendo

o orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração

Pública Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.

Parágrafo único. Integram a presente Lei os seguintes quadros:

I - Quadro I - Receita orçamentária por categoria e fonte;

II - Quadro II - Despesa orçamentária por funções de governo;

111 - Quadro 111 - Despesa orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias;

IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por órgãos.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal n? 4.320/1964, até o

valor correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do montante previsto nesta Lei;

Art. 3° Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Estiva - MG 10 de dezembro de 2012.
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013

QUADRO 1- RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE

1. RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTARIA 1.097.216,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 135.009,00

RECEITA PATRIMONIAL 77.770,00

RECEITA AGROPECUARIA 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00

RECEITA DE SERVICOS 108.739,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 18.164.440,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 215.821,00

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTARIAS 0,00

2. RECEITAS DE CAPITAL R$

OPERACOES DE CREDITO 0,00

ALlENACAO DE BENS 0,00

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 9.920,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

TOTAL DAS RECEITAS 20.008.915,00

( -) DEDU COES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB -2.794.300,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 17.214.615,00

QUADRO 11-DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM. DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL

01 LEGISLATIVA 614.450,00 0,00 614.450,00

02 JUDICIARIA 30.330,00 0,00 30.330,00

04 ADMINISTRACAO 4.509.501,00 0,00 4.509.501,00

06 SEGURANCA PUBLICA 60.500,00 0,00 60.500,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 571.220,00 0,00 571.220,00

10 SAUDE 4.476.385,00 0,00 4.476.385,00

12 EDUCACAO 4.937.820,00 0,00 4.937.820,00

13 CULTURA 152.150,00 0,00 152.150,00

15 URBANISMO 126.500,00 0,00 126.500,00

17 SANEAMENTO 53.740,00 0,00 53.740,00

18 GESTAO AMBIENTAL 84.060,00 0,00 84.060,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 100.980,00 0,00 100.980,00

20 AGRICULTURA 111.160,00 0,00 111.160,00

22 INDUSTRIA 65.000,00 0,00 65.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 214.000,00 0,00 214.000,00

24 COMUNICACOES 4.000,00 0,00 4.000,00

25 ENERGIA 157.409,00 0,00 157.409,00

26 TRANSPORTE 200.250,00 0,00 200.250,00

27 DESPORTO E LAZER 207.430,00 0,00 207.430,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 536.730,00 0,00 536.730,00

99 RESERVAS 1.000,00 0,00 1.000,00

TOTAL GERAL 17.214.615,00 0,00 \ 17.•214.615,00

\,
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013

QUADRO 111-DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO DIRETA VALOR

LEGISLATIVO 614.450,00

MESA DIRETORA 499.750,00

SECRETARIA LEGISLATIVA 499.750,00

SECRETARIA AUXILIAR LEGISLATIVA 114.700,00

CONTABILIDADE/CONTROLE INTERNO 114.700,00

EXECUTIVO 16.600.165,00

GABINETE DO PREFEITO 271.310,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 1.946.901,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 2.272.209,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 4.937.820,00

ENSINO INFANTIL 554.740,00

ENSINO GERAL 359.800,00

ENSINO FUNDAMENTAL 1.664.520,00

EDUCACAO BASICA - FUNDEB 2.162.690,00

SALARIO EDUCACAO 119.540,00

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 13.070,00

MERENDA ESCOLAR-FNDE 63.460,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E LAZER 573.580,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 4.476.385,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 4.476.385,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 431.940,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 27.910,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 695.190,00

DIRETORIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 672.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 532.710,00

SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 294.720,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 17.214.615,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA VALOR

TOTAL GERAL 17.214.615,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE

ENTIDADE RECEITAS DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA MG 17.214.615,00 16.600.165,00

CAMARA MUNICIPAL DE ESTIVA 0,00 614.450,00

TOTAL GERAL 17.214.615,00 17.214.615,00

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINACEIRAS POR ENTIDADE

ENTIDADE INTERFERÊNCIAS INTERFERÊNCIAS

ATIVAS PASSIVAS

CAMARA MUNICIPAL DE ESTIVA 614.450,00 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA MG 0,00 614.450,00

TOTAL 614.450,00 614.450,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

CONSOLIDADO

L . F. 4.320164 ( art 2·, §1· , inciso i )

FONTES DA RECEITA FUNÇÕES DO GOVERNO

ESPECIFiCAÇÃO R$ R$ ESPECIFiCAÇÃO R$ R$

1 RECEiTA CORRENTE 01 LEGiSLATIVA 614.450.00

11 RECEITA TRIBUTARIA 1.097.216.00 02 JUDICIARIA 30.330,00

12 RECEITA DE CONTRIBUICOES 135.009.00 04 ADMINISTRACAO 4.509.501,00

13 RECEITA PATRIMONIAL 77.770.00 06 SEGURANCA PUBLICA 60.500,00

14 RECEITA AGROPECUARIA 0.00 08 ASSISTENCIA SOCIAL 571.220.00

15 RECEITA INDUSTRiAL 0,00 10 SAUDE 4.476.385.00

16 RECEITA DE SERVICOS 108.739,00 12 EDUCACAO 4.937.820.00

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 18.164.440.00 13 CULTURA 152.150.00

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 215.821.00 15 URBANISMO 126.500.00

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTÁRIAS 0,00 17 SANEAMENTO 53.740,00

TOTAL RECEITA CORRENTE 19.798.995.00 18 GESTAO AMBIENTAL 84.060,00

2 RECEITA CAPITAL 19 CIENCIA E TECNOLOGIA 100.980.00

21 OPERACOES DE CREDITO 0.00 20 AGRICULTURA 111.160.00

22 ALlENACAO DE BENS 0.00 22 INDUSTRIA 65.000.00

23 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 9.920.00 23 COMERCIO E SERVICOS 214.000.00

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200.000.00 24 COMUNICACOES 4.000,00

25 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.00 25 ENERGIA 157.409.00

TOTAL RECEITA CAPITAL 209.920,00 26 TRANSPORTE 200.250.00

97 (- ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO FUNDEB -2.794.300,00 27 DESPORTO E LAZER 207.430.00

(- ) OUTRAS DEDUÇOES DA RECEiTA 0,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS 536.730.00

99 RESERVAS 1.000.00

SOMA DAS RECEITAS 17.214.615.00 SOMA DAS DESPESAS 17.214.615.00

DEFICIT 0,00 SUPERAVIT 0.00

TOTAL DAS RECEiTAS 17.214.615,00 TOTAL DAS DESPESAS 17.214.615.00
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MUNIClplO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CONSOLIDADO

Lei 4320/64, (art. 2°, §1·, Inciso li)

RECEITA R$ DESPESA R$

Receitas Correntes 19.798.995,00 Despesas Correntes 15.687.939,00

Receita Tributária 1.097.216,00 Pessoal e Encargos Sociais 9.784.152,00

Receita de Contribuições 135.009,00 Juros e Encargos da Divida 60.000,00

Receita Patrimonial 77.770,00 Outras Despesas Correntes 5.843.787,00

Receita Agropecuária 0,00

Receita Industrial 0,00

Receita de Serviços 108.739,00

Transferências Correntes 18.164.440,00

Outras Receitas Correntes 215.821,00

Dedução do Fundeb -2.794.300,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 0,00

Subtotal 17.004.695,00 Subtotal 15.687.939,00

Deficit do Orçamento Corrente 0,00 Superáfit do Orçamento Corrente 1.316.756,00

TOTAL 17.004.695,00 TOTAL 17.004.695,00

Superávit do Orçamento Corrente 1.316.756,00 Deficit do Orçamento Corrente 0,00

Receitas de Capital 209.920,00 Despesas de Capital 1.525.676,00

Operações de Crédito 0,00 Investimentos 1.325.676,00

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Amortização de Empréstimos 9.920,00 Amortização de Divida 200.000,00

Transferências de Capital 200.000,00 Reserva Orçamentária do RPPS 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 Reserva de Contingência 1.000,00

Receita Capital Intra-Orçamentária 0,00

Subtotal 1.526.676,00 Substotal 1.526.676,00

Deficit 0,00 Superávit 0,00

TOTAL 1.526.676,00 TOTAL 1.526.676,00

RESUMO

I. RECEITAS CORRENTES 17.004.695,00 111. DESPESAS CORRENTES 15.687.939,00

li. RECEITAS DE CAPITAL 209.920,00 IV. DESPESAS DE CAPITAL 1.525.676,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

V.DEFICIT 0,00 VI. SUPERÁVIT 0,00

TOTAL DA RECEITA 17.214.615,00 111. DESPESAS CORRENTES 17.214.615,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

CONSOLIDADO

L F 4 320 I 64 (art 2' § l' Inciso 111)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1 Receitas Correntes

11 Receita Tributaria

111 Impostos

111202 Imposto Sobre Propri.predial E Territorial Urbana Constituicao Federal - Artigo 156, inciso I

11120431 Imp. Renda Retido Nas Fontes Sob. Os Rend.trabalho Constituicao Federal - Artigo 158, inciso I

11120434 Imposto Renda Retido Fonte Sob. Outros Rendimentos Constituicao Federal - Artigo 158, inciso I

111208 Imp.sob.trans.inter Vivos Bens Imoveis E Direitos Constituicao Federal - Artigo 156, inciso 11

11130501 Imposto SI Servicos De Qualquer Natureza - Iss

112 Taxas

112125 Taxa Lic.func.estab.comerc.ind.e Prest.servico

112126 Taxa De Publicidade Comercial

112127 Taxa De Apreensao E Deposito

112128 Taxa Func. De Estabelecimento Em Horario Especial

112129 Taxa De Ucenca Para A Execucao De Obras

112131 Taxa Utilizacao De Area De Dominio Publico

112132 Taxa Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil

112135 Taxa De Alinhamento E Nivelamento

112136 Taxa Apreensao, Deposito Ou Líberacao De Animais

112199 Outras Taxas Pelo Exerdcio Do Poder De Policia

112228 Taxa De Cemiterios

11229 Taxa De Limpeza Publica

11229901 Taxa De Expediente E Emolumentos CTM

11229905 Outras Taxas Pela Presta Ao De Servi Os CTM

113 Contribuicao De Melhoria

113004 Contrib. Melhoria Pavimentacao E Obras Complement.

113099 Outras Contribuicoes De Melhoria

12 Receitas De Contribuicoes

121 Contribuicoes Sociais

122 Cont. Servo lIum. Publica

123 Cont. PI Custeio Do Servico De Iluminacao Publica

13 Receita Patrimonial

131 Receitas Imobiliarias

1311 Alugueis

132 Receitas De Valores Mobiliarios

1322 Dividendos

13250102 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinco Fundeb CONVENIO

13250103 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinco - Fms CONVENIO

13250104 Rec.rem.dep.rec. vinco - Salario Educa Ao

13250107 Rec.rem.dep.banc.rec.vinculadas - Epcdoe

13250108 Rec. Rem. Dep.vinculados-convedltranspescolar CONVENIO SEE

13250109 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinco Cide Resolu ao do FNDE

13250110 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinco - Fnas

13250111 Rec.rem.dep.rec.vinculados-conv.saude Em Casa

13250114 Rec.rem.dep.rec. vinco - Leilao Educacao

13250115 Rec.rem.dep.rec. vinco - Outsus

13250116 Rec.rem.dep.rec.vinc.- Ctb

13250117 Rec.rem.dep.rec.vinculados - Pab

13250118 Rec.rem.dep.rec.vinculados - Peti

13250122 Rec.rem.dep.rec. vinco - Pnate CONVENIO

13250125 Rec. Rem. Rec. Vinculados - Igdbf FNAS

13250127 Rec.rem.rec.vinculados - Msaude - Dant M SAUDE

13250129 Rec.rem.rec.vinculados- Pnae FNDE/PNAE

13250133 Rec. Rem. Rec. Vinculados - Cras FNAS

13250135 Rec.rem.rec.vinculados - Vigsanitaria M.SAUDE

13250199 Receita Rem. Outros Dep. Bancarios Rec. Vinco

13250201 Rem.dep.rec.proprios - Leilao Veiculos

13250202 Rec. Rem. Rec. Proprios - Camara

13250299 Remunera Ao Outros Depositos Rec. Nao Vinculados

133 Receita De Concessoes E Permissoes

134 Compensacoes Financeiras

139 Outras Receitas Patrimoniais

139001 Alugueis De M Quinas E Equipamentos

14 Receita Agropecuaria

•
141 Receita De Producao Vegetal

~
142 Receita Da Producao Animal E Derivados

149 Outras Receitas Agropecuarias

15 Receita Industrial i'l
152 Receita Da Industria De Transformacao

~153 Receita Da Industria De Construcao
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MUNICiplO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

CONSOLIDADO

CÓDIGO

L . F. 4.320 / 64, ( art 2", § 1", inciso 111)

LEGISLAÇÃO

159

16

16000504

16001302

160019

160026

160099

17

172

17210102

17210105

17212220

17212270

17213301

17213302

17213303

17213304

17213305

17213306

17213401

17213402

17213403

17213501

17213502

17213503

17213504

172136

17220101

17220102

17220104

17220113

17223302

17223305

17229901

172401

173

174

175

176

17620201

17629905

17629906

177

19

191

191138

19114

191198

191199

191311

191313

191398

19139901

19159901

191899

191915

19195

19199901

192

192199

192299

193

193111

193113

193198

19319901

19329901

194

199

ESPECIFICAÇÃO

Outras Receitas Industriais

Receita De Servicos

Servicos Ambulatoriais

Servicos De Venda De Editais

Servicos Recreativos E Culturais

Servicos De Fornecimento De Agua

Outros Servicos

Transferenclas Correntes

Transferencias Intergovernamentais

Cota-parte Fundo Participacao Dos Municípios - Fpm

Cola-parte Imposto Sobre Propr. Territ.rural - IIr

Cota Parte De Compensacao Financeira Rec. Minerais

Cola-parte Fundo Especial Do Pelroleo - Fep

Piso De Atencao Basica Fixo - Pab Fixo

Programa Saude Da Familia - Psf

Programa De Agentes Comunitarios De Saude

Saude Bucal

Vigilancia Epidemiologica E Ambiental Em Saude

Vigilancia Sanitaria

Programa De Atencao Integral A Família - Paif

Programa De Erradicacao Do Trabalho Infantil-peti

Programa Bolsa Familia - Igdbt

Transferencias Do Salário Educacao

Transf.diretas Fnde P.dinheiro Direto Escola Pdde

Transf.diretas Fnde Prog.nacional Alimentacao Pnae

Transferencias Diretas Fnde Para Pnate

Transferencia Financeira Icms-desoneracao Lc 87/96

Cota-parte Do Icms

Cola-parte Do Ipva

Cola-parte Do Ipi Sobre Exportacao

Cola-parte Do Ipi Sobre Exportacao - Cide

Programa De Saude Da Familia

Programa De Vigilancia Em Saude - Res. 3260/2012

Transf. Piso Mineiro De Assistencia Social

Transf.rec.fundo Manut.des.ens.fundamental-fundeb

Transferencias De Instituicoes Privadas

Transferencias Do Exterior

Transferencias De Pessoas

Transferencias De Convenios

Convenio See - Transporte Escolar

Conv.ses-farm.minas - Incentivo Farmaceutico

Convenio Farmacia De Minas - Aquis.medicamentos

Transferencias Para Combate A Fome

Outras Receitas Correntes

Multas E Juros De Mora

Multa Juros Mora lmp. Prop. Territ, Urbana - Iptu

Multa Juros Mora Imposto Sobre Servicos - Iss

Multas E Juros De Mora De Contribuicoes Melhoria

Multas Juros Mora De Outros Tributos

Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Territ Urbana

Multas Juros Mora Div Ativa Imp Sobre Servicos

Multas Juros Mora Divida Ativa Contrib.melhoria

Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Outros Trib

Outras Multas Juros De Mora Div.at. Outras Receita

Outras Multas E Juros De Mora

Multas Previstas Na Legislacao De Transito

Multas Por Aulo De Intracao

Oulras Mullas

Portaria STN - 303 de 28/04/2005

Constiluicao Federal - Art.159, inc.I, alinea b

Constituicao Federal - Artigo 158, inciso 11

CF/88

CF/88

CF/88

CF/88

CF/88

CF/88

Portaria 78/2004 DO MDS

CF/ECA

Portaria do MDS

Portaria STN 406 de 26/05/2006

Constituicao Federal - Artigo 158, inciso IV

Constituicao FEderal - Artigo 158, inciso 111

Constituicao Federal- Art.159, inc. 11,parag.3

Portaria STN

Rasolufao Esladual 3260/2012

PISO MINEIRO DE ASSIST.SOCIAL

Ato Disposicoes Const.Transitorias - Art.60,par.2

CONVENIO

CONVENIO

Portaria STN 303 de 28/04/2005

Indenizacoes E Restituicoes

Outras Indenizacoes

Outras Restituicoes

Receita Da Divida Ativa

Receita Div.ativ.impost.propri.terriLpred.urbana

Receila Div.ativ. lrnpost.sobre Serv.qualq.natureza

Receita Divida Ativa Contribuicoes Melhoria

Receita Divida Ativa De Outros Tributos - Principa

Receita Divida Ativa Nao-tributaria Outras Receita

Rec.dec. Aportes Per.amort. Deficit Atuarial Rpps

Receitas Diversas

Portaria STN 303 de 28/04/2005

Portaria STN 303 de 28/04/2005
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO

CONSOLIDADO

L. F. 4 320 I 64 (.rI 2· § 1· Inciso 111)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

199099 Outras Receitas

2 Receitas De Capital

21 Operacoes De Credito

211 Operacoes De Credito Internas

212 Opera coes De Credito Externas

22 Alienacao De Bens

221 Alienacao De Bens Moveis

222 Alienacao De Bens Imoveis

23 Amortizacao De Emprestim05

23009901 Amortiza Ao De Financiamentos ~Casas Populares

24 Transferencias De Capital

242 Transferencias Intergovernamentais

243 Transferencias De Instituicoes Privadas

244 Transferencias Do Exterior

245 Transferencias De Pessoas

246 Transferencias De Outras Instituicoes Publicas

247 Transferencias De Convenios

24720203 Transfer. De Convenio - See - Transporte Escolar CONVENIO

24729901 Convenio Com A Secretaria De Estado Da Saude

248 Trasferencias Para O Combate A Fome

25 Outras Receitas De Capital

252 Integralizacao Do Capital Social

253 Resultado Do Banco Central Do Brasil

254 Remuneracao Das Disponibilidades Do lesou.nacional

255 Rec.divida Ativa Prov.amort.emprestimos Financiame

259 Outras Receitas

'.
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL· 2013

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES

CONSOLIDADO

L F 4 320 I 64 (arl 2· §1· inciso I )

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALlNEA ALlNEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA

1 Receitas Correntes 19.798.995,00

11 Receita Tributaria 1.097.216,00

111 Impostos 796.389,00

1112 Impostos Sobre O Patrimonio E A Renda 248.770,00

111202 Imposto Sobre Propri.predial E Territorial Urbana 88.125,00

111204 Imposto Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natu 58.521,00

11120431 Imp. Renda Retido Nas Fontes Sob. Os Rend.trabalho 57.322,00

11120434 Imposto Renda Retido Fonte Sob. Outros Rendimentos 1.199,00

111208 Imp.sob.trans.inler Vivos Bens Imoveis E Direitos 102.124,00

1113 Impostos Sobre A Producao E A Circulacao 547.619,00

111305 Impostos Sobre Servicos De Qualquer Natureza 547.619,00

11130501 Imposto SI Servicos De Qualquer Natureza - Iss 547.619,00

112 Taxas 200.727,00

1121 Taxas Pelo Exercício Do Poder De Policia 78.857,00

112125 Taxa Lic.func.esteb.comerc.lnd.e Prest.servico 37.138,00

112126 Taxa De Publicidade Comercial 129,00

112127 Taxa De Apreensao E Deposito 100,00

112128 Taxa Fune. De Estabelecimento Em Horario Especial 514,00

112129 Taxa De Ucenca Para A Execucao De Obras 740,00

112131 Taxa Utilizacao De Area De Dominio Publico 35.147,00

112132 Taxa Aprovacao Do Projeto De Construcao Civil 4.839,00

112135 Taxa De Alinhamento E Nivelamento 100,00

112136 Taxa Apreensao, Deposito Ou Uberacao De Animais 50,00

112199 Outras Taxas Pelo Exercício Do Poder De Policia 100,00

1122 Taxa Pela Prestacao De Servicos 121.870,00

112228 Taxa De Cemiterios 28.312,00

11229 Taxa De Limpeza Publica 54.597,00

112299 Outras Taxas Pela Prestacao De Servicos 38.961,00

11229901 Taxa De Expediente E Emolumentos 36.469,00

11229905 Outras Taxas Pela Presta Ao De Servi Os 2.492,00

113 Contribuicao De Melhoria 100.100,00

113004 Contrib. Melhoria Pavimentacao E Obras Complement. 100.000,00

113099 Outras Contribuicoes De Melhoria 100,00

12 Receitas De Contribuicoes 135.009,00

123 Cont. PI Custeio Do Servico De lIuminacao Publica 135.009,00

13 Receita Patrimonial 77.770,00

131 Receitas lmobiliarias 6.759,00

1311 Alugueis 6.759,00

132 Receitas De Valores Mobiliarios 70.911,00

1322 Dividendos 1.635,00

1325 Remuneracao De Depositos Bancarias 69.276,00

132501 Remuneracao Depositos De Recursos Vinculados 55.998,00

13250102 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinco Fundeb 8.724,00

13250103 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinco • Fms 657,00

13250104 Rec.rern.oep.rec.vec. Salario Educa Ao 1.972,00

13250107 Rec.rem.dep.benc.rec.vlncotadas . Epcdoe 2.589,00

13250108 Rec. Rem. Dep.vinculados--convedltranspescolar 17.538,00

13250109 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. VincoCide 189,00

13250110 Receita Rem. Dep. Bancários Rec. Vinco • Fnas 1.974,00

13250111 Rec.rem.dep.rec.vinculados·conv.saude Em Casa 1.000,00

13250114 Rec.rem.dep.rec.vinc. -Leitao Educacao 218,00

13250115 Rec.rem.dep.rec.vinc.v Outsus 1.388,00

13250116 Rec.rem.dep.rec.vínc.. Ctb 1.192,00

13250117 Rec.rem.dep.rec.vinculados . Pab 3.289,00

13250118 Rec.rem.dep.rec.vinculados . Peti 4.753,00

13250122 Rec.rem.dep.rec.vinc .• Pnate 1.155,00

13250125 Rec. Rem. Rec. Vinculados· Igdbf 2.002,00

13250127 Rec.rem.rec.vlncutados . Msaude· Dant 2.625,00

13250129 Rec.rem.rec.vinculados- Pnae 415,00

13250133 Rec. Rem. Rec. Vinculados· Cras 1.867,00

13250135 Rec.rem.rec.vmcutados . Vigsanitaria 511,00

13250199 Receita Rem. Outros Oep. Bancarios Rec. Vinco 1.940,00

132502 Remuneracao Depositos De Recursos Proprios 13.278,00

13250201 Rem.dep.rec.proprios • Leilao Veiculas 460,00

13250202 Rec. Rem. Rec. Proprios • Camara 2.074,00

13250299 Remunera Ao Outros Depositos Rec. Nao vinculados 10.744,00

139 Outras Receitas Patrimoniais 100,00

139001 Alugueis De M Quinas E Equipamentos 100,00

16 Receita De Servicos 108.739,00

160005 Servicos De Saude 36.968,00

16000504 Servcos Ambulatoriais 36.968,00

\~~160013 Servicos Administrativos 100,00

16001302 Servicos De Venda De Editais 100,00

160019 Servicos Recreativos E Culturais 14.508,00

160026 Servicos De Fornecimento De Agua 54.891,00

~
160099 Outros Sérviccs 2.272,00

17 Transferencias Correntes 18.164.440,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES

CONSOLIDADO

L F 4 320/64 (arl 2· §1· Inciso I )

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBAUNEA ALINEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA

172 Transferencias Intergovemamentais 17.884.190,00

1721 Transferencias Da Uniao 11.557.256,00

172101 Participacao Na Receita Da Uniao 9.880.115,00

17210102 Cota-parte Fundo Participacao Dos Municipios - Fpm 9.871.360,00

17210105 Cota-parte Imposto Sobre Propr. Territ.rural- lIr 8.755,00

172122 Tranf.compensacao Financ.exploracao Rec.naturais 120.984,00

17212220 Cota Parte De Compensacao Financeira Rec. Minerais 33.632,00

17212270 Cota-parte Fundo Especial 00 Petroleo - Fep 87.352,00

172133 Transferencias Rec. Do Sistema Unico De Saude -sus 1.132.849,00

17213301 Piso De Atencao Basjca Fixo - Pab Fixo 627.691,00

17213302 Programa Saude Da Família - Psf 250.000,00

17213303 Programa De Agentes Comunitarios De Saude 150.000,00

17213304 Saude Bucal 62.300,00

17213305 Vigilancia Epidemiologica E Ambiental Em Saude 33.000,00

17213306 Vigilancia Sanitaria 9.858,00

172134 Transferencias Rec.fundo Nac.assist.social- Fnas 95.015,00

17213401 Programa De Atencao Integral A Familia - Paif 72.000,00

17213402 Programa De Erradicacao Do Trabalho Infantil-peti 16.277,00

17213403 Programa Bolsa Famitia - Igdbf 6.738,00

172135 Transferencias Rec.fundo Nac.des.da Educacao-fnde 295.528,00

17213501 T ransferencias Do Salario Educacao 117.568,00

17213502 Transf.diretas Fnde P.dinheiro Direto Escola Pdde 13.070,00

17213503 Transf.diretas Fnde Prog.nacional Alimentacao Pnae 63.045,00

17213504 Transferencias Diretas Fnde Para Pnate 101.845,00

172136 Transferencia Financeira Icms-desoneracao Lc 87/96 32.765,00

1722 Transferencias Dos Estados 4.172.968,00

172201 Participacao Na Receita Dos Estados 4.081.062,00

17220101 Cota-parte 00 Icms 3.255.740,00

17220102 Cota-parte 00 lpva 745.120,00

17220104 Cota-parte Do Ipi Sobre Exportacao 57.760,00

17220113 Cota-parte Do tpi Sobre Exportacao - Cide 22.442,00

172233 Transferencia Rec. Estado Para Prego Saude 67.906,00

17223302 Programa De Saude Da Familia 43.850,00

17223305 Programa De Vigilancia Em Saude - Res. 3260/2012 24.056,00

172299 Outras Transfencias Dos Estados 24.000,00

17229901 Transf. Piso Mineiro De Assistencia Social 24.000,00

1724 Transferencias Multigovernamentais 2.153.966,00

172401 Transf.rec.fundo Manut.des.ens.fundamental-fundef 2.153.966,00

176 T ransferencias De Convenios 280.250,00

1762 Transf. Conv. Estados Dist. Fed. E Suas Entidades 280.250,00

176202 Transferencias Convenio Estado Programas Educacao 173.000,00

17620201 Convenio See - Transporte Escolar 173.000,00

176299 Outras Transferencias Conventos Estados 107.250,00

17629905 Corw.ses-farm.minas - Incentivo Farmaceutico 97.250,00

17629906 Convenio Farmacia De Minas - Aquis.medicamentos 10.000,00

19 Outras Receitas Correntes 215.821,00

191 Multas E Juros De Mora 117.261,00

1911 Multa E Juros De Mora Oos Tributos 5.776,00

191138 Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - Iptu 1.017,00

19114 Multa Juros Mora Imposto Sobre Servicos - lss 940,00

191198 Multas E Juros De Mora De Contribuicoes Melhoria 200,00

191199 Multas Juros Mora De Outros Tributos 3.619,00

1913 Multas Juros De Mora Da Divida Ativa Dos Tributos 84.008,00

191311 Multas Juros Mora Oiv Ativa Imp Prop Territ Urbana 38.526,00

191313 Multas Juros Mora Div Ativa Imp Sobre Servicos 17.365,00

191398 Multas Juros Mora Divida Ativa Contrib.melhoria 8.446,00

191399 Multas Juros Div Ativa De Outros Tributos 19.671,00

19139901 Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Outros Trib 19.671,00

1915 Multa Juros Mora Div.ativa Outras Receitas 5.634,00

191599 Outras Multas Juros De Mora Div.ativa Outras Rec. 5.634,00

19159901 Outras Multas Juros De Mora Dlv.at. Outras Receita 5.634,00

1918 Multas E Juros De Mora De Outras Receitas 3.635,00

191899 Outras Multas E Juros De Mora 3.635,00

1919 Multas De Outras Origens 18.208,00

191915 Multas Previstas Na Legislacao De Transito 18.008,00

19195 Multas Por Auto De Infracao 100.00

191999 Outras Multas 100,00

19199901 Outras Multas 100,00

192 Indenizacoes E Restituicoes 200,00

1921 Indenizacoes 100,00

~~

192199 Outras Indenizacoes 100,00

1922 Restituicoes 100,00

192299 Outras Restituicoes 100,00

193 Receita Da Divida Ativa 92.746,00

1931 Receita Da Divida Ativa Tributaria 85.031,00

193111 Receita Div.ativ.impost.propri.terriLpred.urbana 19.870,00

193113 Receita Dfv.ativ. Impost.sobre Serv.qualq.natureza 28.105,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES

CONSOLIDADO

L. F. 4.320 I 64 (art 2' §1' Inciso I)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO SUBALlNEA ALINEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA

193198 Receita Divida Ativa Contribuicoes Melhoria 7.266.00

193199 Receita Da Divida Ativa De Outros Tributos 29.790.00

19319901 Receita Divida Ativa De Outros Tributos- Principa 29.790,00

1932 Receita Da Divida Ativa Nao Tributaria 7.715,00

193299 Receita Div.ativa Nao Tributaria Outras Receitas 7.715,00

19329901 Receita Divida Ativa Nao-tributaria Outras Receita 7.715,00

199 Receitas Diversas 5.614,00

199099 Outras Receitas 5.614,00

2 Receitas De Capital 209.920,00

23 Amortizacao De Emprestimos 9.920,00

230099 Amortizacao De Financiamentos Diversos 9.920,00

23009901 Amortiza Ao De Financiamentos - Casas Populares 9.920,00

24 Transferencias De Capital 200.000,00

247 Transferencias De Convenios 200.000,00

2472 Transferencias Convenios Estados, Df E Entidades 200.000,00

247202 Trans.de Conv.dos Est.dest.a Programas Da Educacao 100.000,00

24720203 Transfer. De Convenio - See • Transporte Escolar 100.000,00

247299 Outras Transferencia De Gonvenio Dos Estados 100.000,00

24729901 Gonvenio Gom A Secretaria De Estado Da Saude 100.000,00

Soma das Receitas Orçamentárias 20.008.915,00

( - ) Dedução para o FUNDEB -2.794.300,00

( • ) Outras Deduções de Receita 0,00

Total das Receitas Orçamentárias 17.214.615,00
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MUNICiplO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

CONSOLIDADO

L. F. 4.320/64, ( art 2·, § 2· , Inciso 11)

ENTIDADE 1 ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA MG JUDICIARIA 30.330.00

ADMINISTRACAO 4.509.501.00

SEGURANCA PUBLICA 60.500.00

ASSISTENCIA SOCIAL 571.220,00

SAUDE 4.476.385,00

EDUCACAO 4.937.820,00

CULTURA 152.150,00

URBANISMO 126.500,00

SANEAMENTO 53.740,00

GESTAO AMBIENTAL 84.060,00

CIENCIA E TECNOLOGIA 100.980,00

AGRICULTURA 111.160,00

INDUSTRIA 65.000,00

COMERCIO E SERVICOS 214.000,00

COMUNICACOES 4.000,00

ENERGIA 157.409,00

TRANSPORTE 200.250,00

DESPORTO E LAZER 207.430,00

ENCARGOS ESPECIAIS 536.730,00

RESERVAS 1.000,00

TOTAL DA ENTIDADE 16.600.165,00

ENTIDADE 1 ORGÃO I FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CAMARA MUNICIPAL DE ESTIVA .1 LEGISLATIVA 614.450,00

TOTAL DA ENTIDADE 614.450,00

TOTAL GERAL 17.214.615,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL· 2013

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS

CONSOLIDADO

L. F. 4.320/64, (art 2', § 2', Inciso 11)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01 LEGISLATIVA

01031 ACAO LEGISLATIVA

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 114.700.00 114.700.00

01031 0002 APOIO LEGISLATIVO 499.750.00 499.750.00

02 JUDICIARIA

02062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO

020620000 ENCARGOS ESPECIAIS 30.330.00 30.330.00

04 ADMINISTRACAO

04122 ADMINISTRACAO GERAL

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.345.341.00 1.345.341.00

041220003 ADMINISTRA AO PUBLICA 271.310,00 271.310,00

041220007 TRANSPORTE MUNICIPAL 661.710,00 661.710,00

041220020 OBRAS PUBLICAS 1.693.290,00 1.693.290,00

041220021 EDIFICACOES PUBLICAS 79.000,00 79.000,00

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

041230005 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 430.940,00 430.940,00

04125 NORMATIZACAO E FISCALlZACAO

041250004 CONTROLE INTERNO 27.910,00 27.910,00

06 SEGURANCA PUBLICA

06181 POLICIAMENTO

06181 0003 ADMINISTRA AO PUBLICA 60.500,00 60.500,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

082430008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.000,00 1.000,00

082430041 ASSISTENCIA A FAMILlAS 124.540,00 22.753,00 147.293,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

082440008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 308.760,00 308.760,00

082440041 ASSISTENCIA A FAMILlAS 7.309,00 106.858,00 114.167,00

10 SAUDE

10122 ADMINISTRACAO GERAL

101220043 ADMNISTRACAO GERAL DA S. M. SAUDE 408.020,00 408.020,00

10301 ATENCAO BASICA

103010016 ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 1.112.700,00 838.230,00 1.950.930,00

103010017 PROGRAMA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILlA 478.770,00 507.150,00 985.920,00

103010019 VIGILANCIA EM SAUDE 1.000,00 1.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

103020042 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.015.520,00 38.356,00 1.053.876,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA

103040019 VIGILANCIA EM SAUDE 10.369,00 10.369,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

103050019 VIGILANCIA EM SAUDE 4.000,00 62.270,00 66.270,00

12 EDUCACAO

12122 ADMINISTRACAO GERAL

121220011 ENSINO GERAL 127.830,00 127.830,00

12306 ALlMENTACAO E NUTRICAO

123060014 PROGRAMA DE ALlMENTACAO ESCOLAR 219.100,00 63.460,00 282.560,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

123610009 UNIVERSALlZACAO DA EDUCACAO BASICA 848.520,00 2.295.300,00 3.143.820,00

123610012 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 440.000,00 376.000,00 816.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL

123650010 ATENDIMENTO A EDUCACAO INFANTIL 554.740,00 554.740,00

12366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

123660013 PROGRAMA DE ALFABETIZACAO DE JOVENS E ADULTOS 12.870,00 12.870,00

13 CULTURA

13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

13391 0015 PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL 47.360,00 47.360,00

13392 DIFUSAO CULTURAL

133920015 PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL 104.790,00 104.790,00

15 URBANISMO

15452 SERVICOS URBANOS

154520022 LIMPEZA URBANA 79.500,00 79.500,00

154520023 PARQUES E JARDINS 30.000,00 30.000,00

154520024 VIAS URBANAS 17.000,00 17.000,00

17 SANEAMENTO

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL

175110025 SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 22.240,00

" '"OO~~17512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17 512 0025 SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 14.000,00 ~;!~~175120026 SANEAMENTO GERAL 17.500,00

18 GESTAO AMBIENTAL

emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versõo 1.149



MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUB FUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O ViNCULO COM OS RECURSOS

CONSOLIDADO

L. F. 4.320/64, (art 2·, § 2·, Inciso 11)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

185410034 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 8.000.00 8.000.00

18542 CONTROLE AMBIENTAL

185420037 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 76.060.00 76.060.00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA

19126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

191260033 INCLUSAO OIGITAL 100.980,00 100.980,00

20 AGRICULTURA

20606 EXTENSAO RURAL

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 91.560,00 91.560,00

206060037 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 19.600,00 19.600,00

22 INOUSTRIA

22661 PROMOCAO INDUSTRIAL

226610027 PROMO AO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 65.000,00 65.000.00

23 COMERCIO E SERVICOS

23122 ADMINISTRACAO GERAL

231220002 PROMO AO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 92.080,00 92.080,00

23695 TURISMO

236950002 PROMO AO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 121.920,00 121.920,00

24 COMUNICACOES

24722 TELECOMUNICACOES

247220028 RADIODIFUSAO 4.000,00 4.000,00

25 ENERGIA

25752 ENERGIA ELETRICA

257520030 ILUMINACAO PUBLICA 157.409,00 157.409,00

26 TRANSPORTE

26782 TRANSPORTE RODOVIARIO

267820007 TRANSPORTE MUNICIPAL 33.480,00 33.480,00

267820031 ESTRADAS VICINAIS 166.770,00 166.770,00

27 DESPORTO E LAZER

27122 ADMINISTRACAO GERAL

271220040 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES 71.070,00 71.070,00

27811 DESPORTO DE RENDIMENTO

278110039 ESPORTE DE RENDIMENTO 27.600,00 27.600,00

27812 DESPORTO COMUNITARIO

278120006 ESPORTE E LAZER 10.000,00 10.000.00

278120038 ESPORTE EDUCACIONAL 43.910,00 43.910,00

27813 LAZER

278130006 ESPORTE E LAZER 54.850,00 54.850,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

282720000 ENCARGOS ESPECIAIS 124.950,00 124.950,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 411.780,00 411.780,00

99 RESERVAS

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA

999999999 RESERVAS 1.000,00 1.000,00

TOTAL GERAL: 12.893.869.00 4.320.746,00 17.214.615,00
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MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL· 2013

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

CONSOLIDADO

L . F. 4.320/64, ( art 2", § 2", Inciso 11)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

01 LEGISLATIVA

01031 ACAO LEGISLATIVA

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000,00 109.700,00

010310002 APOIO LEGISLATIVO 141.000,00 358.750,00

02 JUDICIARIA

02062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO

020620000 ENCARGOS ESPECIAIS 30.330,00

04 ADMINISTRACAO

04122 ADMINISTRACAO GERAL

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000,00 1.303.851,00 36.490,00

041220003 ADMINISTRA AO PUBLICA 1.000,00 270.310,00

041220007 TRANSPORTE MUNICIPAL 661.710,00

041220020 OBRAS PUBLICAS 120.000,00 1.573.290,00

041220021 EDIFICACOES PUBLICAS 37.000,00 42.000,00

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

041230005 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 9.000,00 421.940,00

04125 NORMATIZACAO E FISCALlZACAO

041250004 CONTROLE INTERNO 27.910,00

06 SEGURANCA PUBLICA

06181 POLICIAMENTO

06181 0003 ADMINISTRA AO PUBLICA 2.000,00 58.500,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

082430008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 500,00 500,00

082430041 ASSISTENCIA A FAMILlAS 28.280,00 119.013,00

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

082440008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.000,00 297.760,00 10.000,00

082440041 ASSISTENCIA A FAMILlAS 8.600,00 105.567,00

10 SAUDE

10122 ADMINISTRACAO GERAL

101220043 ADMNISTRACAO GERAL DA S. M. SAUDE 408.020,00

10301 ATENCAO BASICA

103010016 ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 137.000,00 1.813.930,00

103010017 PROGRAMA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILlA 10.000,00 975.920,00

103010019 VIGILANCIA EM SAUDE 1.000,00

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

103020042 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 14.546,00 79.330,00 960.000,00

10304 VIGILANCIA SANITARIA

103040019 VIGILANCIA EM SAUDE 1.000,00 9.369,00

10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

103050019 VIGILANCIA EM SAUDE 5.000,00 61.270,00

12 EDUCACAO

12122 ADMINISTRACAO GERAL

121220011 ENSINO GERAL 127.830,00

12306 ALlMENTACAO E NUTRICAO

123060014 PROGRAMA DE ALlMENTACAO ESCOLAR 282.560,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

123610009 UNIVERSALlZACAO DA EDUCACAO BASICA 272.000,00 2.839.620,00 32.200,00

123610012 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 100.000,00 716.000,00

12365 EDUCACAO INFANTIL

123650010 ATENDIMENTO A EDUCACAO INFANTIL 114.740,00 440.000,00

12366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

123660013 PROGRAMA DE ALFABETlZACAO DE JOVENS E ADULTOS 12.870,00

13 CULTURA

13391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTlSTICO E ARQUEOLOGICO

133910015 PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL 30.000,00 17.360,00

13392 DIFUSAO CULTURAL

133920015 PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL 53.920,00 48.870,00 2.000,00

15 URBANISMO

15452 SERVICOS URBANOS

154520022 LIMPEZA URBANA 79.500,00

154520023 PARQUES E JARDINS 10000,00 20.000,00

154520024 VIAS URBANAS 15.000,00 2.000,00

17 SANEAMENTO

17 511 SANEAMENTO BASICO RURAL

17 511 0025 SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 10.000,00 12.240,00

17 512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17 512 0025 SISTEMA DE AGUA E ESGOTO 4.000,00 10.000,00 ,)17 512 0026 SANEAMENTO GERAL 15.000,00 2.500,00

18 GESTAO AMBIENTAL

~
emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA versSo 1.149



MUNiCíPIO DE ESTIVA

ORÇAMENTO FISCAL - 2013

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

CONSOLIDADO

L, F, 4,320/64, ( art 2', § 2', Inciso 11)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS

18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

185410034 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 8,000,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL

185420037 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5.000,00 71.060,00

19 CIENCIA E TECNOLOGIA

19126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

191260033 INCLUSAO DIGITAL 5.000,00 95.980,00

20 AGRICULTURA

20606 EXTENSAO RURAL

206060001 APOIO ADMINISTRATIVO 6.560,00 85.000,00

206060037 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 19.600,00

22 INDUSTRIA

22661 PROMOCAO INDUSTRIAL

226610027 PROMO AO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 50.000,00 15.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS

23122 ADMINISTRACAO GERAL

231220002 PROMO AO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 92.080,00

23695 TURISMO

236950002 PROMO AO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 109.420,00 12.500,00

24 COMUNICACOES

24722 TELECOMUNICACOES

247220028 RADIODIFUSAO 1.000,00 3.000,00

25 ENERGIA

25752 ENERGIA ELETRICA

257520030 ILUMINACAO PUBLICA 157.409,00

26 TRANSPORTE

26782 TRANSPORTE RODOVIARIO

267820007 TRANSPORTE MUNICIPAL 33.480,00

267820031 ESTRADAS VICINAIS 75.000,00 91.770,00

27 DESPORTO E LAZER

27122 ADMINISTRACAO GERAL

271220040 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES 71.070,00

27811 DESPORTO DE RENDIMENTO

278110039 ESPORTE DE RENDIMENTO 27.600,00

27812 DESPORTO COMUNITARIO

278120006 ESPORTE E LAZER 10.000,00

278120038 ESPORTE EDUCACIONAL 43.910,00

27813 LAZER

278130006 ESPORTE E LAZER 15.000,00 39.850,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO

28272 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 124.950,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 411.780,00

99 RESERVAS

99999 RESERVA DE CONTlGENCIA

999999999 RESERVAS 1.000,00

TOTAL GERAL: 1.312.586,00 14.177.179,00 1.724.850,00

emitido por NILZA MARQUES PEREIRA MOREIRA
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